⁴³ *Isid., Etym., V, 26, 4*: “Vis est virtus potestatis, per quam causa sive res vel aufertur vel extorquetur”.

⁴⁴ *Isid., Etym., V, 26, 5*: “Vis privata est, si quisque ante iudicium armatis hominibus quemquam a suo deiecerit vel expugnaverit”.

⁴⁵ *Isid., Etym., V, 26, 6*: “Vis publica est, si quis civem ante populum vel iudicem vel regem appellansem necaverit, aut torserit sive verberaverit vel vinxerit”.

⁴⁶ *Conc. IV Tol., a. 633, c. 75*: “...nemo medietur interitus regnum, sed defuncto in pace principe primatus totius gentis cum sacerdotibus successorem regni concilio communi constituent, ut dum unitatis concórdia a nobis retinetur...”; a confirmação de que Chintila foi eleito pelos nobres hispano-visigodos encontra eco em *Isid. Pac., Chron., a. 754, 10*: “...Chintila in aera 674(...), Gothis praeficitur, reg. ann. 4...”.

⁴⁷ Sobre esta questão vide FRIGHETTO, R., “*Rex uelit honesta*: os problemas entre nobreza e realeza no reinado de Chintila (636-640)”, in: *I Encontro Regional da Associação de Estudos Medievais – Rio de Janeiro (Ed. Leila Rodrigues da Silva)*, H.P. Comunicação, Rio de Janeiro, 2007; p. 292-7.

⁴⁸ *Braul., Ep. XXIV, 22-4*: “...que non inquit ut debet, quoniam regionis nostre homines pergeret illic paent propter latrones...”.

⁴⁹ A relação de Sisenando com parte dos grupos nobiliárquicos da *Narbonensis* aparece bem caracterizada nos *Uers. Fruc., I, 5-12*: “...Leta quondam tibi series et origo preclara extitit in seculo enitens gratie dono, qua namque pontifex Sclua sortitus opimam rexit multifariter diuina dignatione Narbonam; sic Beterrensem Petrus elimauerat urbem, deceat ut celicis talem conpulari falangis. Quid Sisenandum recolam gratia precípua regem, populos qui rite rexit cuntosque refouit?...”, dando-nos a certeza de que Sisenando tinha vínculos, ao menos de relação nobiliárquica, com os bispos Esclua de *Narbona*, Pedro de *Beterris* e também com o pai de Frutuoso de Braga segundo *Uit. Fruc., 2, 1-2*: “Hic uero beatus ex claríssima regali progenie exortus, sublimissimi culminis atque ducis exercitus Spaniae prolis...”.

- ⁵⁰ *Conc. V Tol., a. 636, c. 2*: “De custodia salutis regum et defensione prolis praesentium principum; c. 4: De his qui sibi regnum blandiuntur spe rege supprestitute; c. 5: De his qui principes maledicere praesumunt; *Conc. VI Tol., a. 638, c. 16*: De incolomitate et adhibenda dilectione regiae prolis; c. 17: De his qui rege supprestitute, aut sibi aut aliis ad futurum prouideant regnum, et de personis quae prohibentur ad regnum accedere; c. 18: De custodia uitae principum et defensione praecedentium regum a sequentibus adhibenda”.
- ⁵¹ *Conc. V Tol., a. 636, c. 6*: “Ut regum fideles a successoribus regni a rerum iure non fraudulentur pro seruitutis mercede”; *Conc. VI Tol., a. 638, c. 13*: *De honore primatum palatii*; *c. 14*: *De remuneratione conlata fidelibus regum*.
- ⁵² *Conc. V Tol., a. 636, c. 5*: “Sed et hoc pro pestilentiosis hominum moribus salubri deliberatione censemus, ne quis in principem maledicta congerat, scriptum est enim a legislatore: Principem populi tui ne maledixeris: quod si quis fecerit, excommunicatione ecclesiastica plectatur, nam si maledicti regnum Dei non possidebunt, quanto magis talis ab ecclesia necessario pellitur, qui divinae violator sententia inuenitur?”.
- ⁵³ As condições impeditivas de ascensão ao trono aparecem claramente definidas em *Conc. VI Tol., a. 638, c. 17*: “...Rege uero defuncto nullus tyrannica praesumptione regnum adsummat, nullus sub religionis habitu detonsus aut turpiter decalvatus aut servilem originem trahens vel extraneae gentis homo, nisi genere Gothus et moribus dignus provehatur ad apicem regni: temerator autem huius praeceptionis sanctissimae feriatu perpetuo anathemate”.
- ⁵⁴ *Conc. VI Tol., a. 638, c. 11*: “Dignum est ut vita innocentum non maculetur pernicie accusantium...”.
- ⁵⁵ *Conc. VI Tol., a. 638, c. 11*: “...ideo quisquis a quolibet criminatur non antes accusatus supplicio dedicetur, quam accusator praesentetur, atque legum et canonum sententiae exquirantur, ut si indigna ad causandum persona inuenitur, ad eius accusationem non iudicetur...”.
- ⁵⁶ *Conc. VI Tol., a. 638, c. 11*: “...nisi ubi pro capite regiae maiestatis causa versatur”.
- ⁵⁷ Segundo GARCIA LOPEZ, Y., *Estudios críticos de la ‘Lex Wisigothorum’*, Servicio de Publicaciones de la UAH, Alcalá de Henares, 1996, p. 24-5, “...Leyes y concilios en cada una de esas

coyunturas forman un conjunto indisoluble (...). Es previsible, entonces, que del mismo modo que se insta a los prelados asistentes a que expliquen en sus diócesis las decisiones conciliares (...), fuesen las autoridades civiles y eclesiásticas allí presentes las encargadas de comunicar las novedades en la legislación civil...”.

- ⁵⁸ Sobre esta questão vide FRIGHETTO,R., “O rei e a lei na *Hispania visigoda...*”, pp.127 e ss..
- ⁵⁹ *L.V.,II,1,II(Antiqua)*: “Nullus iudex causam audire praesumet, quae in legibus non continetur...”.
- ⁶⁰ Vide nota 55.
- ⁶¹ *L.V.,II,1,16 (Flavius Chindasvintus rex emendata)*: “...Certe quia praedictus non institutus iudex praesumptiones inlicite haec quae prohibentur prassumpserit agere(...): et illi siquidem cui praesumptionis praesumptor extitit, si solum contumeliam vel iniuriam fecerit, libram auri coactus exsolvat...”.
- ⁶² *L.V.,II,1,29 (Flavius Chindasvintus rex antiqua)*: “...Et si, cepta iam aut finita, seu aput sacerdotem sive aput comitem, actionem, causidicus ille iterum cum regali iussione hoccurrerit, his, qui causam iudicare cepit seu finibit, illis rei geste redditurus est rationem, qui per regium decretum instituti sunt iudices...”.
- ⁶³ *L.V.,II,2,6: (Flavius Gloriosus Reccesvintus rex antiqua)*: “Removeri debet iniuriam ab his, quorum probatur innocentia a molestiis improborum existere aliena. Proinde cum quisque alium ad principis conspectum vela d discussionem quorumlibet iudicum iniuste compulerit ad prosequendum negotium, mox probata fuerit non iusta petentis esse contetio...”.
- ⁶⁴ *L.V.,II,1,26 (Flavius Gloriosus Reccesvintus rex antiqua)*: “Vidimus interdum iustitiam ab iniquis iudicibus et suo loco seclusam et devito vigore solutam, iniustitiam autem et loco iustitiae introductam et multis modis decretorum vinculis adligatam...”.
- ⁶⁵ *Conc.IV Tol.,a.633,c.75*: “...Suintilane(...)Ut neque eumdem vel uxorem eius propter mala quae commisserunt neque filios eorum unitati nostrae unquam consociemus, nec eos ad honores a quibus ob iniquitatem deiecti sunt aliquando provemus,quique etiam sicut fastigio regni habentur extranei, ita et a possessione rerum quas de miserorum sumtibus hauserant maneant alieni,praeter in id quod pietate piissimi principis nostri fuerint consequuti. Non aliter et

Geilanem memorati Suintilani et sanguine et scelerer fratrem, qui nec in germanitatis foedere stabilis extitit nec fidem gloriosissimo domno nostro pollicitam conservavit, hunc igitur cum coniuge sua, sicut antefatos, a societate gentis atque consortio nostro placuit separarti, nec in amissis facultatibus in quibus per iniquitatem creverant reduces fieri...”.